COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO N.º            / 2007

Do Sr. Dep.  Neucimar Fraga

       Solicita a Polícia Federal,

informações das investigações do

ocorrido na zona sul de São Paulo,

aeroporto Congonhas, em 18 de

abril de 2007, onde três caixas de

isopor foram encontradas no

saguão do aeroporto, contendo

vários órgãos humanos.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, que seja

solicitado a Policia Federal, informações das investigações  do ocorrido

na zona sul de São Paulo, aeroporto de Congonhas, em 18 de abril de

2007, onde três caixas de isopor foram encontradas no saguão do

aeroporto, contendo vários órgãos humanos.

JUSTIFICATIVA

A matéria veiculada no site g1.globo.com.br no dia

19/04/2007, revelam um acontecimento estarrecedor, gerando suspeitas

de ações das quadrilhas  de Tráfico de Órgãos Humanos.

Diante dos fatos veiculados pela matéria, as informações

solicitadas serão de fundamental importância para que essa Comissão,

analise a veracidade dos mesmos e acompanhe as investigações do

verdadeiro destino que tinham os órgãos encontrados.

Sala da Comissão, em       de junho de 2007.

Deputado Federal

Neucimar Fraga – PR/ ES